
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES DO DEVEDOR 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROC.: 0800427-29.2015.8.12.0001 – TJMS 

fls. 11116



 

 2 
  

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Doutor José Henrique Neiva de Carvalho e Silva,  

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRFE, principalmente no que 

concerne ao inciso II, alínea c, o qual estabelece que é preciso “apresentar ao juiz, para 
juntada aos autos, relatório mensal das atividades do devedor”, a Real Brasil 

Consultoria, na pessoa do seu Diretor Executivo Fernando Vaz Guimarães Abrahão, 

doravante nomeado Administrador Judicial no processo de Recuperação Judicial do 

Grupo Buainain sob n. 0800427-29.2015.8.12.0001, vem por meio do presente apresentar 

seu Relatório Mensal de Atividades da Devedora. 

As informações aqui prestadas baseiam-se sobretudo em documentos 

fornecidos pelas Recuperandas e análise do Processo de Recuperação, bem como das 

demais manifestações apresentadas por credores e outros incidentes correlatos, e ainda, 

dos elementos técnicos apresentados pelas Devedoras.  

Ainda, faz-se necessário esclarecer que os documentos que pautaram a 

elaboração do presente trabalho estão disponíveis para consulta em nosso escritório. 

Informamos ainda que estão disponíveis para consulta em nosso website, no ambiente 

denominado “Espaço do Credor”. 

 

 

Rua Odorico Quadros, 37 – Jd. Dos Estados 

CEP 79020-260 – CAMPO GRANDE (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fernando Vaz Guimarães Abrahão 
Economista – CORECON – 1024-MS 
 
Grupo Buainain 
Rua Joaquim Murtinho, n. 4.136 
Tiradentes, Campo Grande/MS 
 
Link para Documentos do Processo 

http://realbrasil.com.br/rj/grupo-buainain-rede-sao-bento/ 
 
  

 

Estado do Mato Grosso do Sul - Poder Judiciário 
Tribunal de Justiça de MS - Comarca da Capital 
Vara Especializada de Recuperação Judicial e Falências 
 

24 de abril de 2019 

fls. 11117



  

 3 
  

 

Sumário 

 Considerações Iniciais ........................................................................... 4 

 Do Andamento do Processo ................................................................... 4 

2.1 Da Manifestação do Credor Sanofi Medley...................................... 4 

2.2 Da Manifestação do AJ ..................................................................... 5 

2.3 Da Manifestação da Recuperanda .................................................... 5 

2.4 Da Juntada de Habilitação Trabalhista .......................................... 5 

2.5 Do Pedido de Venda de Veiculo ........................................................ 6 

2.6 Da Manifestação da 1º Vara de Protesto de Títulos Cambiais ....... 6 

2.7 Do Despacho Proferido ...................................................................... 6 

 Do Termo de Diligência Entregue a Devedora .................................... 7 

 Dos Indicadores Financeiros das Recuperandas ................................. 7 

4.1. 6F Participações e Empreendimentos LTDA. .................... 9 

4.2. São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria............... 9 

 Nível de Endividamento da São Bento ..................... 10 

 Nível de Liquidez da São Bento ................................ 11 

 Da Transparência aos Credores ......................................................... 12 

 Encerramento ...................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 11118



 

 
4 

 CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Cumprindo fielmente o mister confiado, da função de 

fiscalizadores das despesas ordinárias e demais atos promovidos 

pelas Recuperandas, visando a promoção de transparência no 

fornecimento e registro das informações prestadas pelas Empresas 

em Recuperação e demais interessados, esta Administradora 

Judicial, dispondo das INFORMAÇÕES e DOCUMENTOS 

fornecidos, informa a apuração da atual situação econômica e 

administrativa das Empresas em Recuperação Judicial, na forma 

do presente Relatório. 

 DO ANDAMENTO DO PROCESSO 

Considerando que o objeto deste Relatório é oferecer ao 

Juízo análises e considerações relativas às questões contábeis e 

financeiras das Recuperandas, e estas devem ser feitas 

periodicamente, bem como expor as diversas manifestações dos 

credores e das Recuperandas, nos tópicos subsequentes serão 

apresentadas breves considerações e ocorrências que tem 

interferido no desempenho das atividades das Recuperandas. 

Desta forma, a seguir será apresentada tabela com 

resumo dos andamentos ocorridos no processo desde a última 

manifestação desta Administradora Judicial, que fora o Relatório 

de Atividades Mensal apresentado às fls. 10.974/10.995 dos Autos, 

o qual trouxe um compilado de todos os atos praticados pela 

Administração Judicial durante o ano de 2019.  

Quadro 1-Andamentos do processo. 

 

2.1 DA MANIFESTAÇÃO DO CREDOR SANOFI MEDLEY  

A credora Sanofi Medley Farmacêutica LTDA veio aos 

autos as fls.10.881/10.973, informar da incorporação acorrida entre 

fls. 11119



 

 
5 

as empresas Medley Farmacêutica LTDA. e Sanofi-Aventis 

Farmacêutica LTDA, requerendo que a razão social seja retificada, 

bem como que seja realizada a unificação dos créditos relacionados 

na presente RJ em nome das empresa incorporadas. 

2.2 DA MANIFESTAÇÃO DO AJ 

Esta AJ veio aos autos às fls.10.996/11.070, em 

cumprimento a intimação recebida referente a petição de 

fls.10.790/10.794, apresentar concordância com o pedido da 

Recuperanda para a autorização de venda do estoque e mobilizado 

da filial 31 localizada na cidade de Cuiabá/MS. 

Desta feita a manifestação favorável do AJ está 

fundamentada com base nos diversos documentos apresentados 

pela Recuperanda. 

2.3 DA MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA 

A empresa em Recuperação apresentou manifestação 

nos autos as fls. 11.075/11.092, na qual arguiu que o Credor Martins 

Comercio e Serviços de Distribuição LTDA realizou através de um 

participante de seu conglomerado “Martins”, sendo este 
denominado Banco Tribanco, bloqueios em suas contas no montante 

de R$49.983,07 (quarenta e nove mil novecentos e oitenta e três 

reais e sete centavos).  

Conquanto, ressaltou que não existe qualquer ordem de 

bloqueio, constrição judicial ou trava bancária/domicílio que 

estabeleça que tais valores sejam constritos e que esta medida foi 

utilizada por mera liberalidade do TRIBANCO como forma de 

coagir as Recuperandas a saldarem os valores em aberto 

mencionados.  

Desta feita, veio requer que seja determinado e oficiado 

o Banco Triangulo (Tribanco) para que se abstenha de debitar 

quaisquer valores das contas da Recuperanda para fins de quitação 

de seus créditos, bem como que realize o estorno dos valores já 

debitados sob pena de pagamento de multa. 

2.4 DA JUNTADA DE HABILITAÇÃO TRABALHISTA 

Às fls.11.094/11.097 foi juntado oficio para o 

arrolamento do credor Sescon/MS- Sindicato das Empresas de 

Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento Pericias 

Informações e Pesquisas do Estado do Mato Grosso do Sul, para que 

a União possa ser incluída no rol de habilitados conforme crédito 

descrito nos documentos anexados a peça.  

 

 

fls. 11120



 

 
6 

2.5 DO PEDIDO DE VENDA DE VEICULO  

O AJ veio aos autos as fls. 11.098/11.102 informar que a 

empresa em recuperação entrou em contato para requerer 

autorização para a alienação de veículo pertencente a empresa 

Distribuidora Brasil de Medicamentos Ltda. 

Naquela ocasião foi apresentada proposta de compra e 

venda do veiculo FIAT/ UNO MILLE WAY ECONOMY, Placa 

NPI4278, ano de fabricação 2009, RENAVAM 001.642.181-90, 

CHASSI 9BD15804AA6341023, pelo valor de R$10.000,00 (dez mil 

reais). 

Conquanto, em análise a solicitação verificou-se que o 

valor do veículo pela tabela FIPE foi apressado em R$14.525,00 

(quatorze mil e quinhentos e vinte e cinco reais), no entanto também 

foi verificado que o dito veículo possui restrições que são referentes 

a multa e/ou licenciamento, o que pode justificar o valor a menor 

oferecido pelo veículo. 

Neste sentido, o AJ manifestou previamente sua 

concordância com a venda pretendida, visto que foi informado pela 

devedora que os valores auferidos serão utilizados para a 

manutenção dos demais veículos pertencentes a empresa.   

2.6 DA MANIFESTAÇÃO DA 1º VARA DE PROTESTO DE 

TÍTULOS CAMBIAIS  

Foi juntado a fls. 11.103 oficio encaminhado pela 1º Vara 

de Protesto de Títulos da comarca de Campo Grande, que veio 

informar que cumpriu com a determinação postulada em oficio de 

nº271/2019.  

2.7 DO DESPACHO PROFERIDO 

Em despacho proferido em 17 de abril, juntado às 

fls.11.104/11.105 foram trazidas resoluções de d. juízo quanto a 

algumas matérias pendentes, nos termos que seguem:  

1) No que concerne ao pedido de alienação do estoque e do 

mobilizado da filial 31: Foi autorizado pelo juízo, com 

determinação de que os valores auferidos sejam depositados 

nos autos da Recuperação Judicial, para eventual liberação 

mediante comprovação da necessidade pelas Recuperandas;  

2) Quanto a informação trazida pela devedora referente a 

retenção de valores da empresa, juntado às fls. 11.075/11.079 

foi determinada a intimação da instituição financeira; 

3) Sobre o pedido de alienação do veiculo encaminhado pela 

devedora diretamente ao AJ, que apresentem manifestações 

os credores e demais interessados. 

fls. 11121



 

 
7 

 DO TERMO DE DILIGÊNCIA ENTREGUE A DEVEDORA 

Em 22 de março do ano corrente o representante da 

devedora Sr. Fabio Rocha Nimer realizou vistoria na sede 

administrativa da empresa São Bento, naquela ocasião foram 

requeridas as informações relacionadas no Termo de Diligência 

anexo. (Anexo I) 

Nesta passo, pode-se verificar que além da atualização 

na entrega da documentação contábil da empresa, foram requeridas 

informações referentes aos débitos junto as fazendas Municipal, 

Estadual e Federal, até a data de 28 de fevereiro de 2019, o saldo 

devedor do FGTS até a mesma data, o endividamento total com 

terceiros da empresa, considerando as dívidas inscritas na 

Recuperação Judicial, bem como as dívidas contraídas pela empresa 

após o pedido, sendo discriminado passivo bancário, fornecedores, 

pessoas físicas, rescisões trabalhistas, impostos e etc; Relação de 

unidades encerradas no ano de 2019; Relação das unidades que se 

encontram em funcionamento; Relação de funcionários demitidos 

no ano de 2019 e disponibilização de pessoa autorizada para 

acompanhar os auxiliares do Administrador Judicial a vistoria aos 

locais onde estão armazenados as bem mobilizados das empresas 

que tiverem suas unidades encerradas. (Anexo II) 

Desta feita pode-se verificar que a empresa possui 

débitos junto as fazendas no valor de R$26.731.688,54 (vinte e seis 

milhões e setecentos e trinta e um mil e seiscentos e oitenta e oito 

reais e cinquenta e quatro centavos), valores apurados até a data de 

28 de fevereiro. 

O saldo devedora do FGTS soma o montante de 

R$303.247,72 (trezentos e três mil e duzentos e quarenta e sete 

reais e setenta e dois centavos). O valor da dívida contraída pela 

empresa após o pedido da Recuperação Judicial soma o montante 

R$1.448.310,13 (um milhão e quatrocentos e quarenta e oito mil e 

trezentos e dez reais e treze centavos). 

Durante o ano corrente foram encerradas as atividades 

de mais 12 unidades da empresa, permanecendo em funcionamento 

30 unidades mais a sede administrativa. Ademais devido ao 

encerramento foram demitidos um total de 132 funcionários. 

 DOS INDICADORES FINANCEIROS DAS RECUPERANDAS 

Uma vez que as questões relacionadas ao andamento do 

processo de Recuperação Judicial foram elucidadas passou-se à 

análise das demonstrações contábeis das empresas do Grupo 

Buainain.   

fls. 11122



 

 
8 

Cumpre observar, ainda que a documentação contábil 

apreciada no presente relatório não foi fruto de auditoria 

independente, seja por auditores, eventualmente contratados pela 

Companhia, seja por este AJ. Nesta senda, para a análise ora 

indicada, aplicou-se a seguinte metodologia na construção dos 

indicadores financeiros: 

➢ Níveis de Endividamento – Este indicador financeiro busca 

refletir os níveis de progressão ou regressão do endividamento 

empresarial no curso do tempo. 

 

 

 

 

Ainda, quanto aos níveis de endividamento, cumpre 

destacar que, para conclusão objetiva desses indicadores, diversas 

outras análises são necessárias, de modo que, não se pode tirar 

conclusões precipitadas observando isoladamente estes indicadores 

financeiros.  

Outro ponto que merece nosso contorno para fins de 

análise destes indicadores financeiros, é que não se pode perder de 

vista que as empresas verificadas naturalmente esboçam ambiente 

crítico, uma vez que estão em ambiente de alto risco e instabilidade, 

representado pelo cenário de Recuperação Judicial. 

 Portanto os índices aqui apresentados não devem ser 

classificados como única fonte de informação para a avaliação da 

continuidade ou descontinuidade da Recuperanda, bem como para 

tomada de decisões administrativas ou gerenciais. 

ECP - ENDIVIDAMENTO DE CURTO PRAZO - O Endividamento de Curto 
Prazo, corresponde à percentagem de participação de recursos de 
terceiros de curto prazo no financiamento do Ativo Total da 
empresa. 𝑬𝑪𝑷 =  𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙  𝑥 100 

 

EG - ENDIVIDAMENTO GERAL - O Endividamento Geral, corresponde 
à porcentagem de participação de recursos de terceiros, tanto de 
curto e quanto longo prazo, no financiamento das aplicações 
totais realizadas pela empresa (Ativo Total). 𝑬𝑮 = 𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙  𝑥 100 

ELP - ENDIVIDAMENTO DE LONGO PRAZO - O Endividamento de 
Longo Prazo, é a participação dos recursos de terceiros de longo 
prazo no financiamento do Ativo Total da empresa.  𝑬𝑳𝑷 =  𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 𝑑𝑒 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑜 𝑃𝑟𝑎𝑧𝑜𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙  𝑥 100 

fls. 11123



 

 
9 

➢ Níveis de Liquidez – Este indicador financeiro busca refletir 

a capacidade de pagamento da empresa frente a suas 

obrigações, avalia a capacidade de continuidade da empresa.  

 

 

 

 

Quanto aos níveis de liquidez, conforme expresso em 

relatórios anteriores, quando baixos, podem indicar capacidade 

reduzida de pagamento da empresa frente suas obrigações 

presentes e futuras, ou ainda, baixa capacidade de continuidade da 

atividade empresarial.  Entretanto, sua avaliação isolada pode 

pressupor um cenário equivocado, porquanto, necessário se faz 

observá-lo reunindo um conjunto de indicadores econômicos e 

variáveis contábeis e financeiras. 

4.1. 6F PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.  

Dando início as análises referente a empresa 6F 

informamos que, conforme termo de diligência anexo, a empresa 

cumpriu parcialmente a solicitação do AJ tendo encaminhado os 

dados contábeis somente ao que se refere ao ano de 2018, entretanto 

deixou de apresentar os dados contábeis concernentes aos meses de 

janeiro e fevereiro de 2019.  

Neste passo, ora deixamos de apresentar análises 

referentes a esta empresa visto que em relatório predecessor já 

foram realizados os demonstrativos referentes ao período de 2018. 

4.2. SÃO BENTO COM. DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA 

Continuando com as análises foram obtidos os dados 

contábeis e financeiros das empresas Recuperandas referentes ao 

período de setembro de 2018 a fevereiro de 2019.  

LC - LIQUIDEZ CORRENTE - Calculada a partir da Razão entre os 
direitos a curto prazo da empresa (Caixas, bancos, estoques, 
clientes) e a as dívidas a curto prazo (Empréstimos, 
financiamentos, impostos, fornecedores). 𝑳𝑪 =  𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒  

𝑬𝑪𝑷 =  𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙  𝑥 100
LG - LIQUIDEZ GERAL – Este indicador leva em consideração a 
situação a longo prazo da empresa, incluindo no cálculo os direitos 
e obrigações a longo prazo.  

𝑳𝑮 =  (𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 +  𝑅𝑒𝑎𝑙𝑖𝑧á𝑣𝑒𝑙 𝑎 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑜 𝑃𝑟𝑎𝑧𝑜)(𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 +  𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝑁ã𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒) 
 

LI – LIQUIDEZ SECA - É um indicador muito parecido com a Liquidez 
Corrente, com a diferença que a Liquidez Seca exclui do cálculo 
os estoques. 𝑳𝑺 = 𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒 −  𝐸𝑠𝑡𝑜𝑞𝑢𝑒𝑠𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒  

fls. 11124



 

 
10 

Tabela 1- Resumo dos balancetes 

 

 NÍVEL DE ENDIVIDAMENTO DA SÃO BENTO  

Dando início as análises das demonstrações contábeis da 

empresa São Bento, verificamos o nível de endividamento a curto 

prazo. Assim sendo, podemos constatar que no periro avaliado 

comparativamente entre aos meses de janeiro e fevereiro de 2018 

houve variação aumentativa nesta modalidade de endividamento. 

Tabela 2- Indicadores de Endividamento  

 

No ano mês de janeiro o endividamento a curto prazo 

esteve fixado em 87%, e no mês de fevereiro passou a apresentar o 

nível de 90% de participação de passivos vencíveis a curto prazo no 

financiamento de seus ativos.  

No que diz respeito ao endividamento a longo prazo da 

empresa, verifica-se que houve variação de 7 pontos percentuais no 

BALANCETES 2018 EM R$ SET/18 OUT/18 NOV/18 DEZ/18 JAN/19 FEV/19

ATIVO CIRCULANTE

DISPONÍVEL 736.765 586.647 407.156 846.903 326.102 344.464

CLIENTES 3.958.585 3.881.926 3.874.074 3.862.924 3.888.010 3.920.791

OUTRAS CONTAS 2.370.930 2.415.156 2.619.907 2.178.867 2.261.722 2.196.083

ESTOQUES 15.211.910 15.194.119 15.562.038 14.617.955 14.272.001 13.470.995

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 22.278.190 22.077.848 22.463.175 21.506.649 20.747.835 19.932.333

ATIVO NÃO CIRCULANTE

OUTRAS CONTAS 10.102.634 10.106.271 10.110.384 10.112.269 10.119.047 10.123.754

REALIZAVEL LONGO PRAZO 3.450 3.450 3.450 3.450 3.450 3.450

INVESTIMENTOS 1.667.187 171.500 1.667.387 1.667.487 1.667.587 1.667.687

IMOBILIZADO 3.674.606 5.069.250 3.460.037 3.377.405 3.306.511 3.226.076

INTANGIVEL 92.089 90.670 89.251 87.832 86.413 84.994

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 15.539.966 15.441.141 15.330.509 15.248.443 15.183.008 15.105.961

TOTAL ATIVO 37.818.156 37.518.989 37.793.684 36.755.092 35.930.843 35.038.294

PASSIVO CIRCULANTE

FORNECEDORES 11.301.644 11.436.563 12.544.589 12.391.184 12.162.872 11.750.034

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 4.712.086 10.641.517 5.083.886 5.350.049 5.722.242 5.915.972

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 9.698.201 4.372.551 10.516.093 10.389.274 10.844.061 11.199.446

OUTRAS OBRIGAÇÕES 2.354.153 2.353.644 2.318.178 2.396.005 2.552.341 2.660.861

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 28.066.084 28.804.275 30.462.746 30.526.512 31.281.516 31.526.313

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 38.847.430 38.847.430 38.847.430 38.847.430 38.847.430 38.847.430

FORNECEDORES 18.563.158 18.563.158 18.563.158 18.563.158 18.563.158 18.563.158

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 13.256.781 13.250.404 13.244.028 13.237.650 13.231.272 13.224.894

OUTRAS OBRIGAÇÕES 1.967.377 1.965.660 1.963.942 1.962.225 1.981.986 2.460.189

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 72.634.746 72.626.652 72.618.558 72.610.463 72.623.846 73.095.671

CAPITAL SOCIAL E RESERVAS 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000

RESULTADOS ACUMULADOS -65.151.534 -66.168.418 -67.531.720 -68.613.603 -70.193.860 -71.790.651

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -62.882.674 -63.911.938 -65.287.620 -66.381.883 -67.974.519 -69.583.690

TOTAL PASSIVO 37.818.156 37.518.989 37.793.684 36.755.092 35.930.843 35.038.294

SÃO BENTO COM. DE MEDICAMENTOS E PERF. LTDA

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Endividamento de Curto Prazo 74% 77% 81% 83% 87% 90%

Endividamento de Longo Prazo 192% 194% 192% 198% 202% 209%

Endividamento Oneroso 103% 104% 103% 106% 108% 111%

Endividamento Geral 266% 270% 273% 281% 289% 299%

ENDIVIDAMENTO 

fls. 11125



 

 
11 

período avaliado, pois o índice passou de 202% no mês de janeiro 

para 209% em fevereiro de 2019.     

Gráfico 1-Indicadores de Endividamento Apurados 

 

O endividamento oneroso seguiu a tendência 

aumentativa dos índices anteriores, passando de 108% de dívidas 

onerosas sendo utilizadas para o financiamento de seus ativos no 

mês de janeiro para 111% no mês de fevereiro.  

Por fim, no que concerne ao índice de endividamento 

geral é possível verificar que este se encontra elevado e com 

crescimento de 10% no período avaliado quando passou de 289% no 

mês de janeiro para o percentual 299% no mês de janeiro. 

 NÍVEL DE LIQUIDEZ DA SÃO BENTO 

O índice de liquidez imediata da empresa São Bento, não 

apresentou variação significativa no período entre os meses de 

janeiro e fevereiro de 2019 pertencendo fixado com o índice de 

R$0,01 de recursos disponíveis para cada R$1,00 em dívidas.  

No que concerne ao índice de Liquidez corrente podemos 

verificar que houve variação redutiva. No mês de julho a empresa 

apresentava o nível de R$0,66 de recursos para cada R$ 1,00 de 

dívidas, chegando ao mês de fevereiro com nível de R$0,63 de 

recursos para cada R$ 1,00 em dívidas.  

Tabela 3- Indicadores de Liquidez. 

 

A liquidez seca seguiu a tendência redutiva passando de 

R$0,21 de recursos para cada R$1,00 em dívidas no mês de janeiro 

para R$0,20 de recursos para cada R$1,00 em dívidas em fevereiro.  

74% 77% 81% 83%

192% 194% 192% 198%

103% 104% 103% 106%

266% 270% 273%
281%

set/18 out/18 nov/18 dez/18

Índices de Endividamento

Endividamento de Curto Prazo Endividamento de Longo Prazo

Endividamento Oneroso Endividamento Geral

ÍNDICES DE LIQUIDEZ set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Liquidez Imediata 0,03 0,02 0,01 0,03 0,01 0,01

Liquidez Corrente 0,79 0,77 0,74 0,70 0,66 0,63

Liquidez seca 0,25 0,24 0,23 0,23 0,21 0,20

Liquidez Geral 0,38 0,37 0,37 0,36 0,35 0,33

LIQUIDEZ

fls. 11126



 

 
12 

Gráfico 2 - Índices de Liquidez 

 

Finalizando as análises passamos ao índice de liquidez 

geral da empresa que variou redutivamente durante o período 

avaliado passando do nível de R$0,35 de recursos para cada R$ 1,00 

em dívidas em janeiro para R$ 0,33 no mês de fevereiro. 

 DA TRANSPARÊNCIA AOS CREDORES   

Focados nas boas práticas em ambiente de Recuperação 

Judicial, e principalmente na preocupação com a transparência 

desta Administração Judicial, com os atos e andamentos do processo 

de Recuperação Judicial, a Real Brasil Consultoria desenvolveu o 

“Espaço do Credor”. 

 

Trata-se de um ambiente Virtual, reservado aos 

credores e interessados no processo das empresas em Recuperação 

Judicial e Falências, pelas quais funcionamos na qualidade de AJ. 

Neste ambiente são veiculadas informações e 

orientações do Administrador Judicial para os credores, assim como 

os documentos e principais peças processuais referentes à 

Recuperação Judicial, pois entendemos que a prévia e adequada 

disponibilização de informações aos credores homenageia o 

princípio da transparência, que deve ser perseguido pelo AJ e 

oportuniza manifestações céleres às demandas dos interessados. 

0,03 0,02 0,01 0,03

0,79
0,77

0,74
0,70

0,25 0,24 0,23 0,23

0,38 0,37 0,37 0,36

set/18 out/18 nov/18 dez/18

Índices de Liquidez

Liquidez Imediata Liquidez Corrente Liquidez seca Liquidez Geral

fls. 11127



 

 
13 

 ENCERRAMENTO 

Salientamos que além de todos os procedimentos e 

análise supra relatados, temos prestado pronto atendimento às 

Recuperandas e a todos os credores, seja por telefone, e-mail ou 

reunião presencial, sendo adotadas todas as providências pelo AJ, 

das quais muitas já se encontram finalizadas e demais em 

andamento.   

Por fim, agradecemos a confiança dedicada, colocando-

nos ao seu inteiro dispor para suprir eventuais dúvidas do 

presente relatório. 

Cordialmente, 

Campo Grande (MS), 24 de março de 2019. 

 

fls. 11128



  

 

 

 

 

 

fls. 11129



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AN E X O  I  
 

TERMO DE DILIGÊNCIA 
 

 
 

PROTOCOLO: 01.0001.2568.190716-JEMS 

fls. 11130



1 

TERMO DE DILIGÊNCIA E NOTIFICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

PROCESSO: 0800427-29.2015.8.12.0001– RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

JUSTIÇA ESTADUAL: VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES INSOLVÊNCIAS CP. CÍVEIS DE 

CAMPO GRANDE. 

RECUPERANDA: SÃO BENTO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA. E

OUTROS. 

ADMINISTRADOR JUDICIAL:  REAL BRASIL CONSULTORIA – FERNANDO ABRAHÃO 

REF.: SOLICITAR INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS JUNTO 

A EMPRESA RECUPERANDA. 
DILIGENCIADO: GRUPO SÃO BENTO 

ILMO. SR. (A) FLAVIA BUAINAIN THOMAZI FRANÇA  
DIRETOR(A) - GRUPO SÃO BENTO 

Na qualidade de Administrador Judicial nos Autos supra referenciados, 

vimos no exercício do múnus público confiado, nos termos do Art. 22 da Lei 

11.101/2005, informar que em 10 de junho de 2018 realizamos vistoria técnica na sede 

administrativa do grupo localizado na Rua 25 de Dezembro, Nº 947, Centro, CEP: 

79002-061, Campo Grande/MS. Na oportunidade  solicitamos os seguintes 

documentos e informações junto a Devedora – Recuperanda: 

• Solicitamos o envio da documentação contábil da empresa São Bento

referente aos meses de janeiro e fevereiro de 2019; (ENTREGUE)

• Solicitamos o envio da documentação contábil da empresa 6F Participações 
referente ao exercício de 2018(ENTREGUE), bem como dos meses de 

janeiro e fevereiro de 2019 (PENDENTE);

fls. 11131



 

 

2 

• Solicitamos o envio de relatório informando o valor do débitos junto as 

fazendas Municipal, Estadual e Federal, individualmente e integrais até o 

dia 28 de fevereiro de 2019; (ENTREGUE) 
 

• Solicitamos informações referente ao saldo devedor de FGTS até o mês o dia 

28 de fevereiro de 2019; (ENTREGUE) 
 

• Requeremos que seja disponibilizado o valor total do endividamento com 

terceiros da empresa, considerando as dívidas inscritas na Recuperação 

Judicial, bem como as dívidas contraídas pela empresa após o pedido, sendo 

discriminado passivo bancário, fornecedores, pessoas físicas, rescisões 

trabalhistas, impostos e etc; (ENTREGUE) 
 

• Relação de unidades encerradas no ano de 2019; (ENTREGUE) 
 

• Relação das unidades que se encontram em funcionamento; (ENTREGUE) 
 

• Relação de funcionários demitidos no ano de 2019; (ENTREGUE) 
 

• Disponibilização de pessoa autorizada para acompanhar os auxiliares do 

Administrador Judicial a vistoria aos locais onde estão armazenados as bem 

mobilizados das empresas que tiverem suas unidades encerradas. 

(ENTREGUE) 

Notificamos os procedimentos que devem ser adotados para fundamentação de pedido 

de encerramento de quaisquer unidades: 

1) Comunicação POR ESCRITO, fundamentando econômica e financeiramente o 

motivo para o encerramento da unidade PREVIAMENTE; 
  

2) Relação de estoque da unidade;  
 

3) Relação de bens mobilizados pertencentes a unidade;  
 

fls. 11132



 

 

3 

GRUPO SÃO BENTO

Rrepresentado por:

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA

Economista, Consultor Técnico

Fernando Vaz Guimarães Abrahão

CORECON/MS 1.024 – 20ª Região

4) Data de encerramento e de transferência das mercadorias que poderão ser 

acompanhadas por representante da Administração Judicial;  

5) Informação quanto a propriedade do imóvel, bem como se já há novo contrato 

para abertura de outra empresa no local, devendo especificar, em caso de 

prédio alugado, os dados do locatário;  
 

6) Relação de funcionários, demissões e transferências. 

 

Por conseguinte, torna-se imperioso que sejam prestadas as informações, 

documentos e providências num prazo não superior a 10 (dez) dias. 

 

Na certeza de que seremos atendidos. 

 

Cordialmente, 

Campo Grande/MS, 22 de março de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 11133



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AN E X O  II  
 

RESPOSTA AO TERMO DE DILIGÊNCIA 
 

 
 

PROTOCOLO: 01.0001.2568.190716-JEMS 

fls. 11134



 

fls. 11135



 

 

fls. 11136



 

fls. 11137



 

 

fls. 11138



fls. 11139



 

fls. 11140



 

fls. 11141



 

fls. 11142



FGTS FOLHA DE DEZEMBRO    R$82,459.65

FGTS FOLHA 13º SEG PARC  R$44,777.46

FGTS FOLHA JANEIRO 2019     R$91,152.77

FGTS FOLHA FEVEREIRO 2019  R$84,857.84

Total R$303,247.72

Saldo devedor do FGTS 

fls. 11143



# MATRICULA NOME DT DESLIG COD EMPRESA CARGO
1 008483 TALITA NAGASAVA MUSTAFA 20/03/2019 FILIAL 03 ATENDENTE FARMACIA PLENO
2 008408 JENIFFER LORRANA SOARES HERAQUE 16/01/2019 FILIAL 09 ATENDENTE FARMACIA PLENO
3 007583 JOAO LERIVALDO TALAVEIRA ROMERO 20/03/2019 FILIAL 13 ATENDENTE FARMACIA PLENO
4 008482 APARECIDA RODRIGUES CARLOS 20/03/2019 FILIAL 13 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
5 004642 DIEGO LEMES TORQUATO 28/03/2019 FILIAL 16 ATENDENTE FARMACIA PLENO
6 008435 WEVERGTON LEANDRO ALVES DINIZ 28/03/2019 FILIAL 16 ATENDENTE FARMACIA PLENO
7 006637 WELLINGTON CARNEIRO DE SOUZA 12/03/2019 FILIAL 16 SUB GERENTE
8 008353 JULIANO MAIA DA CRUZ 06/03/2019 FILIAL 20 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
9 005927 DEBORA SUELEN SANTIAGO DE ASSIS 20/03/2019 FILIAL 20 ATENDENTE FARMACIA PLENO

10 008457 BRUNO GONCALVES DOMINGUES 06/03/2019 FILIAL 26 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
11 008479 LETICIA VIEIRA RUBINI 07/03/2019 FILIAL 28 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
12 008460 LUCIANA JUSTIMIANO DE OLIVEIRA 04/02/2019 FILIAL 28 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
13 008091 ADRIEL DE OLIVEIRA NANTES 07/03/2019 FILIAL 29 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
14 007357 TAYNNA AMORIM DE SOUZA PIRES 11/02/2019 FILIAL 30 ATENDENTE FARMACIA PLENO
15 008402 APARECIDO DIAS PAIAO JUNIOR 12/01/2019 FILIAL 30 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
16 008262 MAIKON MARCELINO FERNANDE 21/03/2019 FILIAL 30 ATENDENTE FARMACIA SENIOR
17 008471 ANDRE FELIPE SOARES DIAS DA SILVA 30/03/2019 FILIAL 31 FARMACEUTICO 08:00 HS.
18 007545 ARYSMAR MARIA CARVALHO E SILVA 30/03/2019 FILIAL 31 FARMACEUTICO 06:00 HS.
19 008147 CELIA DE FRANÇA 30/03/2019 FILIAL 31 SERVIÇOS GERAIS
20 008417 DILSON CESAR DE CAMPOS MENACHO 30/03/2019 FILIAL 31 FARMACEUTICO 06:00 HS.
21 008373 ELBER RAFAEL DA SILVA RODRIGUES 30/03/2019 FILIAL 31 FARMACEUTICO FINAL DE SEMANA
22 007991 FABIO LEITE DA SILVA 30/03/2019 FILIAL 31 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
23 007871 JARBAS FEITOSA DE ARAUJO 30/03/2019 FILIAL 31 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
24 001539 LUIS CARLOS SILVA DA CRUZ 30/03/2019 FILIAL 31 ATENDENTE FARMACIA PLENO
25 008190 MARILZA DE OLIVEIRA 30/03/2019 FILIAL 31 ATENDENTE FARMACIA SENIOR
26 007779 NEUSA LEITE VIEIRA DA SILVA 30/03/2019 FILIAL 31 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
27 007960 RAFAEL NUNES FERNANDES 30/03/2019 FILIAL 31 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
28 007333 WANDREY TOSTA LUIZ 30/03/2019 FILIAL 31 FARMACEUTICO GESTOR
29 008359 LETICIA MEDEIROS CARVALHO 30/01/2019 FILIAL 44 ATENDENTE FARMACIA PLENO
30 006879 RAMONA KATIANE VAREIRO MACHADO 30/01/2019 FILIAL 44 ATENDENTE FARMACIA SENIOR
31 008449 BETANIA FARIAS BARROS 30/01/2019 FILIAL 44 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
32 008276 TAYNARA MELO DO NASCIMENTO 30/01/2019 FILIAL 44 FARMACEUTICO SENIOR 08:00 HS.

fls. 11144



33 006073 GABRIELA NAIARA DA SILVA 30/01/2019 FILIAL 44 FARMACEUTICO GESTOR
34 007946 BRUNO CESAR DE ANDRADE SANTOS 06/03/2019 FILIAL 49 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
35 008237 THAIANNA MAYARA RUPNEUVSK MARQUES MENDES 20/03/2019 FILIAL 49 ATENDENTE FARMACIA PLENO
36 007895 RACHEL REZENDE SAVARIS 20/03/2019 FILIAL 49 FARMACEUTICO FOLGUISTA
37 008432 VERA LUCIA TEODORO LOPES PALMEIRA 20/03/2019 FILIAL 49 FARMACEUTICO SENIOR 08:00 HS.
38 008121 DANIELE BUCALON VERMIEIRO 28/03/2019 FILIAL 49 FARMACEUTICO GESTOR
39 008313 BRENDOW DE ARAUJO BUENO 06/03/2019 FILIAL 52 ESTOQUISTA
40 001737 EDIR NARCISO DE ALMEIDA 06/03/2019 FILIAL 52 SERVIÇOS GERAIS
41 008281 WELLEN MELO PEREIRA ORTIZ 01/03/2019 FILIAL 52 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
42 005422 INGRID NOGUEIRA DA ROSA 12/03/2019 FILIAL 59 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
43 005584 JULIANA DE SOUZA SILVA 12/03/2019 FILIAL 59 ATENDENTE FARMACIA PLENO
44 008490 MATHEUS DE SOUZA ALENCAR 12/03/2019 FILIAL 59 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
45 008455 SOLANDIA CAMARGO DA SILVA 12/03/2019 FILIAL 59 ATENDENTE FARMACIA PLENO
46 008429 GARDENIA MARA DA SILVA FIGUEIREDO 12/03/2019 FILIAL 59 FARMACEUTICO SENIOR 08:00 HS.
47 007460 DANIELLI DE SOUZA OLIVEIRA 15/01/2019 FILIAL 59 FARMACEUTICO GESTOR
48 008267 GABRIEL HENRIQUE FERNANDES 01/02/2019 FILIAL 63 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
49 006246 PATRICIA ALENCAR GONCALVES 31/01/2019 FILIAL 71 ATENDENTE FARMACIA PLENO
50 008474 DANILO BOMBARDE DURO 07/03/2019 FILIAL 71 ATENDENTE FARMACIA PLENO
51 008233 GEOVANNA BEATRIZ DOS SANTOS 07/03/2019 FILIAL 71 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
52 008473 RAQUEL DOMINGUES FIGUEIREDO EMILIO 07/03/2019 FILIAL 71 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
53 008426 EMMELINE BALBINO VIAN 07/03/2019 FILIAL 71 FARMACEUTICO 08:00 HS.
54 008420 BARBARA BENTO DE OLIVEIRA 07/03/2019 FILIAL 71 FARMACEUTICO GESTOR
55 008326 JAQUELINE LOPES DUARTE 07/03/2019 FILIAL 73 FARMACEUTICO 08:00 HS.
56 008199 GABRIELLY GONÇALVES ALBUQUERQUE 28/03/2019 FILIAL 74 FARMACEUTICO 08:00 HS.
57 007724 EVILYN ANDRESSA DE SOUZA SILVA 01/02/2019 FILIAL 75 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
58 008459 VIVIANNE DA COSTA OLIVEIRA 06/03/2019 FILIAL 75 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
59 008485 JUCIELI SOUZA PORTELLA 22/03/2019 FILIAL 75 ATENDENTE FARMACIA PLENO
60 006693 MAICON PAREDES DE FREITAS 22/03/2019 FILIAL 75 ATENDENTE FARMACIA PLENO
61 007927 CHRISTIAN ANTONIO CALADO DOS SANTOS 31/01/2019 FILIAL 75 FARMACEUTICO SENIOR 08:00 HS.
62 008487 JESSICA FERNANDA LOPES YAMAMOTO 22/03/2019 FILIAL 75 FARMACEUTICO SENIOR 08:00 HS.
63 008439 JHONNY CLAYTON ALBARELLO GNOATTO 22/03/2019 FILIAL 75 FARMACEUTICO GESTOR
64 008456 ANA CAROLINA DOS SANTOS SILVA 06/03/2019 FILIAL 76 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
65 003269 LINDALVA DE OLIVEIRA MATOS 21/03/2019 FILIAL 76 ATENDENTE FARMACIA PLENO

fls. 11145



66 008461 LUCIANA CARNEIRO FERREIRA 20/03/2019 FILIAL 76 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
67 008423 MARCUS VINICIUS MIYASSATO 20/03/2019 FILIAL 76 FARMACEUTICO 08:00 HS.
68 008441 MARCOS DOS SANTOS GAUTO 20/03/2019 FILIAL 77 FARMACEUTICO 08:00 HS.
69 008376 JOELMA APARECIDA DA CRUZ 09/03/2019 FILIAL 80 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
70 007608 MOIZES GAUTO PADILHA 09/03/2019 FILIAL 80 ATENDENTE FARMACIA PLENO
71 008436 GIOVANE VIDAL PINTO MARTINS 09/03/2019 FILIAL 80 FARMACEUTICO FOLGUISTA
72 005560 LETICIA MORAES VILALBA 09/03/2019 FILIAL 80 FARMACEUTICO SENIOR 08:00 HS.
73 008422 FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA 09/03/2019 FILIAL 80 FARMACEUTICO GESTOR
74 003462 TATIANA MUZZI DE OLIVEIRA 21/03/2019 FILIAL 80 FARMACEUTICO GESTOR
75 007706 ALISON RAFAEL PEREIRA 28/03/2019 FILIAL 82 ATENDENTE FARMACIA PLENO
76 008424 PEDRO HENRIQUE MACEDO BARBOSA 09/01/2019 FILIAL 85 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
77 007180 ESTER MONICA DE OLIVEIRA DA CRUZ 08/02/2019 FILIAL 85 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
78 008174 LEIDIMAR DA SILVA ALVES 08/02/2019 FILIAL 85 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
79 008371 LUCIANA FERNANDES DA SILVA FERREIRA 08/02/2019 FILIAL 85 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
80 008258 LIZANDRA SILVA FERREIRA PAULINO 08/02/2019 FILIAL 85 FARMACEUTICO 08:00 HS.
81 005261 NELISVANE SILVA VANDES 20/03/2019 FILIAL 96 ATENDENTE FARMACIA PLENO
82 008368 GRACINEIA DA GAMA FIGUEIREDO 28/02/2019 MATRIZ AUXILIAR DE DEPOSITO
83 008309 LUCAS DIAS DA CONCEICAO 28/02/2019 MATRIZ AUXILIAR DE DEPOSITO
84 008148 MATHEUS HENRIQUE DA MATA COELHO 28/02/2019 MATRIZ AUXILIAR DE ESCRITORIO
85 008227 HENRIQUE AUGUSTO RIOS 28/02/2019 MATRIZ AUXILIAR CONTROLE ESTOQUE
86 007798 FERNANDA MATIAS DA SILVA IBANHES 29/03/2019 MATRIZ AUXILIAR CONTROLE ESTOQUE
87 007999 DAVI ARGUELHO PAIVA DA SILVA 25/03/2019 MATRIZ AUXILIAR DE ABASTECIMENTO
88 005556 ERIKA PATRICIA COSTA ORIKASSA 16/03/2019 MATRIZ ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
89 008032 ANA MARCIA DE ARRUDA SILVA 26/03/2019 MATRIZ AUXILIAR FINANCEIRO
90 007762 ALEX BARBOSA DA SILVA 28/02/2019 MATRIZ MOTORISTA
91 008175 CAMILA BARBOSA MACIEL 31/01/2019 MATRIZ ENCARREGADO CONTAS A PAGAR
92 005430 MICHELY LEAO OLIVEIRA 25/03/2019 MATRIZ COORDENADOR DE ESTOQUES
93 007160 NATHALIA MICHELLY MARQUES 31/01/2019 MATRIZ ANALISTA DE MARKETING
94 008034 JESSICA CAMPOS LIMA 28/02/2019 MATRIZ FARMACEUTICO 08:00 HS.
95 004451 GUILLERMO DAVID CHAMBI MAMANI 14/01/2019 MATRIZ ANALISTA FISCAL
96 008109 LOUANA RAQUEL BRAGA CABRAL BRANDT 28/02/2019 MATRIZ FARMACEUTICO GESTOR

100 008395 CARLOS ROBERTH ACUNHA GARCETE 08/01/2019 FILIAL 02 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
101 008020 NATALIA CRISTALDO RODRIGUES 07/03/2019 FILIAL 02 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR

fls. 11146



102 005598 BRUNO THIAGO TARGA 20/01/2019 FILIAL 03 ATENDENTE FARMACIA PLENO
103 008063 VANESSA MATTOS FARIA SARTORI 11/03/2019 FILIAL 03 FARMACEUTICO GESTOR
104 008492 LETICIA CAROLINE DUARTE FERREIRA LINS 07/03/2019 FILIAL 09 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
105 008320 TATIELY MAGALHAES 07/03/2019 FILIAL 09 FARMACEUTICO SENIOR 08:00 HS.
106 008489 VITORIA DIAS BENITES 07/03/2019 FILIAL 12 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
107 008019 PEDRO HENRIQUE CABALHERO DE OLIVEIRA 06/02/2019 FILIAL 13 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
108 007336 RENATA EVILLYM CAMPOS 21/01/2019 FILIAL 31 FARMACEUTICO GESTOR
109 004843 FELIPE BARROS DE ARRUDA 25/02/2019 FILIAL 31 FARMACEUTICO FINAL DE SEMANA
110 002433 ROSEMEIRE NUNES DA ROSA DE LACERDA 06/02/2019 FILIAL 89 ATENDENTE FARMACIA SENIOR
111 008434 ENDRIZ MARIANY DOS SANTOS MENEZES DE ARAUJO 07/03/2019 FILIAL 89 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
112 008295 ELLEN PRISCILA JURE DA CUNHA 03/01/2019 FILIAL 27 ESTOQUISTA
113 008069 JULIANO CARVALHO BARBOZA 27/02/2019 FILIAL 97 FARMACEUTICO GESTOR
114 007630 THALITA MARIA NUCCI 13/02/2019 FILIAL 03 FARMACEUTICO 08:00 HS.
115 008472 JUREMA MOREIRA RAMOS DE SOUZA 16/01/2019 FILIAL 12 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
116 008256 PYETRO DOS SANTOS MANDAJI BRESSIANI 05/01/2019 FILIAL 12 ATENDENTE FARMACIA PLENO
117 008394 NADIA BARBOSA SILVA DOS SANTOS 22/02/2019 FILIAL 18 FARMACEUTICO GESTOR
118 007889 DAYANE DO NASCIMENTO DIAS 02/01/2019 FILIAL 26 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
119 008397 LEONEL JULIANO DA CRUZ 01/02/2019 FILIAL 31 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
120 008325 SUELLEN SARATE DE OLIVEIRA 22/02/2019 FILIAL 40 FARMACEUTICO GESTOR
121 008409 GILBERTO FERREIRA DE LIMA 20/01/2019 FILIAL 49 ATENDENTE DE FARMACIA PLENO
122 008464 MARCELO PERES DE MATOS 17/02/2019 FILIAL 53 FARMACEUTICO SENIOR 08:00 HS.
123 008399 MICHELI APARECIDA CUEVAS DOS SANTOS 03/01/2019 FILIAL 53 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
124 008467 ROSIMEIRE DA SILVA 23/03/2019 FILIAL 53 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
125 008462 THAISE FABIELE SPILKA MOREIRA GODINHO 31/01/2019 FILIAL 59 FARMACEUTICO GESTOR
126 008293 MARIANA CORONEL LIMA 10/01/2019 FILIAL 63 FARMACEUTICO SENIOR 08:00 HS.
127 008360 JUCIVANE GUILHERME PIMENTEL 03/01/2019 FILIAL 67 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
128 006138 LUCIANA FURTADO CORDEIRO 15/01/2019 FILIAL 77 ATENDENTE FARMACIA PLENO
129 006895 RENAN HENRIQUE GOMES 28/02/2019 FILIAL 80 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
130 008375 KATIANE GONCALVES MACHADO 18/03/2019 FILIAL 86 ATENDENTE FARMACIA JUNIOR
131 000172 WALDIR VICENTE THOMAZI 28/02/2019 MATRIZ DIRETOR FINANCEIRO
132 008379 RAFAEL RYAN OLIVEIRA COSTA 02/01/2019 MATRIZ APRENDIZ

fls. 11147



Credores Vencidos Á Vencer
DISTRIBUIDOR 2F R$4.538,40 -
ADEVAIR GROTO R$2.095,90 -

Distribuidor AGUAS R$5.562,37 -
ALMEIDA E ARAUJO R$26.314,42 -

AMPLA R$142,50 -
ART VIDEO R$459,30 -

AS VELASQUES R$635,47 -
AUTTAR R$8.382,37 -
BACHES R$4.045,77 -

BOA VISTA R$3.500,14 -
BRUNO GIRELLI R$2.300,00 -

BUFFET R$240,00 -
CD HILLO R$49.652,33 -

CLAUDEMIR R$1.218,00 -
CLIMA SUL R$960,00 -
COPRALON R$97.476,67 -

CRF MT R$125,71 -
DB IT R$3.000,00 -

DBM INSS R$4.332,50 -
DBM IPVA R$712,78 -

DCC R$2.765,82 -
DINIZ R$12.208,51 -

DR COM R$6.664,68 -
DR IND R$6.355,08 -

EASY NET R$25.496,10 R$12.185,13
EFC ELARRAT R$1.578,00 -
ELETRICA ZAN R$2.134,28 -
ELOIZA SERRA R$504,00 -

ENERGISA R$103.804,58 -
F&F DISTR R$523,40 -

FABIANO R PASA R$641,24 -
GALACTICOS R$2.841,50 -

GCINET R$1.615,60 -
HI TECHNOLOGIES R$6.058,92 -

HOME MIX R$511,50 -
INFORMATA R$37.116,15 -

INTERPLAYERS R$5.251,50 -
IPEX R$9.120,00 -

Endividamento após RJ (Bancos, Fonecedores e Pessoas Físicas)

fls. 11148



IPTU R$11.000,00 -
IPVA R$540,95 -

JOIA DISTRIBUIDORA - R$70.000,00
K A DISTRIBUIDORA R$51.650,00 -

LAB TAYUYNA R$871,78 -
LAUDICEIA AURELIANO DE CARVALHO R$474,00 -

LEAL R$9.000,00 -
LIFEWORK R$595,80 -

LINX R$22.378,49 -
LXTEC R$21.767,47 -

MARTINS R$1.569,35 -
MASTER R$7.590,69 -

MAXINUTRI R$41.227,68 -
MECANAUTO R$1.479,25 -

MEDICAMENTAL R$51.619,21 -
MEDLEVENSOH R$1.077,64 -

MELHOR SOLUÇÃO R$15.200,00 -
METTA R$841,46 -

MILENIO R$40.907,71 -
MULTICOPY R$1.260,00 -

NATULAB R$30.015,36 -
NATURELIFE R$20.584,40 -

NEUTROCARE R$6.322,77 -
NORSA R$1.026,48 -

NORTE SUL R$2.298,37 -
OMEGA R$15.885,71 -

PANPHARMA R$62.630,73 -
PERSONALISE R$1.533,33 -

PHARLAB R$24.439,84 -
PRATI R$35.280,11 -

REAL DISTRIBUIDORA - R$130.000,00
REDE MS R$6.600,00 -
RESTART R$15.926,75 -

RGIS R$1.142,81 -
RGIS R$1.165,37 -

SANESUL R$528,23 -
SÃO FRANCISCO R$19.157,19 -
SB COSMETICO R$17.223,04 -
SERGIO PAULO R$2.259,00 -
SIEG SLUCOES R$828,45 -

fls. 11149



DISTRIBUIDORA SERVIMED R$30.000,00 R$300.000,00
SKILL R$541,46 -

SOMPO R$2.996,94 -
SPAL DISTRIBUIDORA R$27.792,62 -

STA  CRUZ DISTRIBUIDORA R$279.541,77 -
STOCKZERO R$5.088,32 -

SUPRISERVISE R$2.090,00 -
TC CRODA R$2.400,00 -

TICKET SOLUÇOES R$790,19 -
TIP PROGRESSO R$5.610,50 -

TMF R$1.629,19 -
TOP PHARMA R$52.330,24 -

TRIUNFANTE DISTRIBUIDORA R$201.975,56 -
UNIMED R$73.901,08 -

W.A EQUIP R$7.029,52 -
WOLKERS R$2.530,76 -

ZL COMERCIO R$1.667,00 -
D.CENTER R$94.134,00 R$936.125,00

TOTAL GERAL R$1.778.834,06 R$1.448.310,13

fls. 11150



CNPJ: 15.418.205/0001-69
I.E:           28.200.232-4

CAMPO GRANDE MS Fone: 67 3314-2101 I.M: 2.239.500-9

CNPJ: 15.418.205/0003-20
I.E:           28.203.166-9

Gestor: Wellington Fone: 3388-4831 I.M.:              2.442.700-5
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial02@saobentoms.com.br NIRE           5490006503-1

CNPJ: 15.418.205/0004-01
I.E:           28.210.300-7

Gestora: Vanessa Fone: 3314-2154 / 2155 I.M.:              3.031.100-0
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial03@saobentoms.com.br NIRE           5490006504-9

CNPJ: 15.418.205/0006-73
I.E:           28.103.359-5

Gestor: Janaina Fone 3314-2158 / 2160 I.M.:              1.887.000-2
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial05@saobentoms.com.br NIRE           5490006506-5

CNPJ: 15.418.205/0010-50
I.E:           28.257.945-1         

Gestora: Ciela Fone 3325-8111. I.M.:                   68.809-6
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial09@saobentoms.com.br NIRE           5490010636-5

CNPJ: 15.418.205/0012-11
I.E:           28.292.527-9

Gestor: Karine Fone: 3314-2173 / 2174 I.M.:              2.239.501-7
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial11@saobentoms.com.br NIRE           5490014976-5

CNPJ: 15.418.205/0013-00
I.E:           28.293.504-5

Gestor: Alfreu Fone: 3314-7000 / 7001 IM.:              2.239.502-5
CURVA A CAMPO GRANDE MS    filial12@saobentoms.com.br NIRE          5490015103-4

CNPJ: 15.418.205/0014-83
I.E:           28.294.065-0

Gestor: Paulo Fone: 3314-2179/2178 IM.:                   68.813-4
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial13@saobentoms.com.br NIRE           5490015169-7

CNPJ: 15.418.205/0019-98
I.E:           28.305.343-7

Gestor: Nádia Fone 3314-7004 / 7005 I.M.:              2.239.504-1
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial18@saobentoms.com.br NIRE           5490016872-7

CNPJ: 15.418.205/0026-17
I.E:           28.310.637-9

Gestora: Bruna Barbosa Fone: 3314-2250 / 2251 I.M.:              2.239.511-4
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial25@saobentoms.com.br NIRE           5490017630-4

CNPJ: 15.418.205/0029-60
I.E:          28.312.781-3

Gestor: Stefany Fone 3314-6004 / 6005 I.M.:              2.239.514-9
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial28@saobentoms.com.br NIRE:       5490017914-1

CNPJ: 15.418.205/0030-01
I.E:           28.312.776-7

Gestora: Marlene Fone 3314-8108 I.M.:              2.239.515-7
CURVA A CAMPO GRANDE MS filial29@saobentoms.com.br NIRE          5490017915-0

CNPJ: 15.418.205/0031-84
I.E:           28.312.985-9

Gestor: Kátia Caroline Fone 3314-2215/2216 I.M:              2.239.516-5
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial30@saobentoms.com.br  NIRE          5490017983-4

FILIAL 40 CNPJ: 15.418.205/0064-42
I E: 28.363.974-1          

Gestor: Suellen Fone: 3314-2236 I.M :          
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial40@saobentoms.com.br

FILIAL 49 CNPJ: 15.418.205/0073-33
I E: 28.365.369-8         

Gestora: Daniele Fone 3314-2164/2165 IM:             
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial49@saobentoms.com.br

FILIAL 50 CNPJ: 15.418.205/0075-03
Universitária I.E. 28.364.868-6

Farma: Khrisla Fone: 3314-2192 / 3314-2193 I.M.
CURVA B CAMPO GRANDE MS Filial50@saobentoms.com.br NIRE

CNPJ: 15.418.205/0053-90
I.E.            28.347.789-0

Gestor: Maria Luiza Fone:3314-2275/2274 I.M.

CURVA A CAMPO GRANDE MS Filial52@saobentoms.com.br NIRE

FILIAL 73 CNPJ: 15.418.205/0079-29
I.E: 28.366.021-0

Gestor: Juliane Fone: 3314-4110/2144 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial73@saobentoms.com.br NIRE: 54.9.0028295-3

FILIAL 74 CNPJ: 15.418.205/0080-62
I.E: 28.366.022-8

Gestora: Doracy Fone: 3314-2135/2134 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial74@saobentoms.com.br NIRE: 54.9.0028296-1

Cadastros  das  Filiais  São  Bento

Matriz Administração - São Bento Com. de Medicamentos e Perf. Ltda
Rua 25 de Dezembro nº 947 Centro, Campo Grande - MS CEP: 79.002-907

FILIAL 2 Filial   02 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av Guaicurus n° 3.920 –- Universitário - CEP 79063-901 

Av.Afonso Pena, 3372/3382  - Centro - CEP 79.002-075

FILIAL 5 Filial   05 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Rui  Barbosa,  nº 2.577 – Centro - CEP 79.002-361

FILIAL 9 Filial   09 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Bahia,  972- Centro - CEP 79.002-530

FILIAL 3 Filial   03 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

FILIAL 11 Filial   11– São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av Afonso Pena, 20 – Amambaí – CEP 79002-365

FILIAL 12 Filial   12 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. Júlio de Castilho, 1.120 – Lar do Trabalhador – CEP 79.112-000

FILIAL 13 Filial   13 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua 14 de Julho,  1.910 – Centro – CEP 79.002-336

FILIAL 18 Filial   18 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Avenida Júlio de Castilho, 3.136– Vl. Palmira - CEP 79.112-000

FILIAL 25 Filial   25 – São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Albert Sabin, 1.024 – Taveirópolis - Cep:  79.090-160

FILIAL 28 Filial  28 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Barra Mansa, 11 – Guanandi - CEP 79.086-390.

FILIAL 29 Filial   29 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Olímpio Klafke, 208 – Mata do Jacinto - CEP 79.033-280.

FILIAL 30 Filial   30 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Avenida Afonso Pena, 1219 – Amambai - CEP 79.033-280

Rua Pontalina, 487 - Vila Santo Eugênio - CEP 79060-540

FILIAL 52 Filial   52 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Ceará, 2.480 – Jd. Vitrine – CEP: 79022-391

Filial   40 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Arthur Jorge, 1836– S. Francisco – C. Grande – 79.010-210

Filial   49 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. M. da C. Lima, 1340 – V. Piratininga–C. Grande–79.081-040

Filial   50 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Filial   73 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua da Divisão, 1.078 – Aero Rancho – Campo Grande - CEP 79083-600

Filial   74 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua Ana Luiza de Souza, Nº 949 - Vila Santa Branca - Campo Grande - CEP 79070-140

fls. 11151



FILIAL 77 CNPJ: 15.418.205/0083-05
Rua Souto Maior, Nº 1.832 CEP 79094-560 Bairro Tijuca - Campo Grande/MS I.E: 28.368.038-5
Gestor: Aline Fone: 3314-6001 I.M:

CURVA B CAMPO GRANDE MS filial77@saobentoms.com.br NIRE: 

FILIAL 79 CNPJ: 15.418.205/0085-77
I.E: 28.367.988-3

Gestor: Ana Paula Alves Fone: 3314-5110 / 3314-5111 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial79@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 82 CNPJ: 15.418.205/0088-10
I.E: 28.371.051-9

Gestor: Edson Fone: 3314-2198/ 3314-2197 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial82@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 89 CNPJ: 15.418.205/0095-49
I.E: 28.379.002-4

Gestora: Katia Meyer Fone :3314-7012/ 3314-7016. I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial89@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 90 CNPJ: 15.418.205/0096-20 
I.E: 28.374.570-3 

Gestora: Patricia Fone: 3362-1455 I.M:
CURVA B CAMPO GRANDE MS filial90@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 38 CNPJ: 15.418.205/0039-31

I.E: 28.325.057-7
Gestora: Juliene Fone: 3452-2595/ 3452-2097 I.M.

CURVA C RIO BRILHANTE MS NIRE:

FILIAL 53 CNPJ: 15.418.205/0054-70

I.E. 28.347.873-0
Gestora: Maiza Fone: 3432-1000 I.M.

CURVA B PONTA PORÃ MS Filial53@saobentoms.com.br NIRE

CNPJ: 15.418.205/0065-23
I.E:          28.362.243-1

Gestor: André Marques Fone: 3272-2017 / 3540 I.M.:
CURVA A SIDROLÂNDIA MS filial26@saobentoms.com.br NIRE:

CNPJ: 15.418.205/0028-89
I.E:          28.312.119-0

Gestor: Simone Fone: 3232-9933 I.M.:
CURVA A CORUMBÁ MS filial27@saobentoms.com.br NIRE:

CNPJ: 15.418.205/0103-93

I.E: 28.379.805-0
Gestora: Juliano Fone: 3232-3607 I.M.:

CURVA A CORUMBÁ MS filial97@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 67 Filial   67 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda CNPJ: 15.418.205/0077-67

São Gabriel I.E. 28.365.850-9
Gestor: Veranice Fone: 067 3295-2071/2047 I.M.

CURVA B SÃO GABRIEL DO OESTE MS Filial67@saobentoms.com.br NIRE

FILIAL 86 CNPJ: 15.418.205/0091-15
Jardim I.E: 28.380.066-6

Gestor: Emylli Fone: 3251-2487 / 2357 I.M:
CURVA B JARDIM MS filial86@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL 96 CNPJ: 15.418.205/0101-21

Chapadão do I.E: 28.380.618-4
Gestora: Roberta Fone: 3562-4006/ 3562-4780 I.M:

CURVA A CHAPADÃO DO SUL MS filial96@saobentoms.com.br NIRE:

FILIAL RIO BRILHANTE MS

Filial   89 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Rua 14 de Julho, 4.856 - Monte Castelo Cep: 79.010-470

Filial   77 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Filial   79 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. dos Cafezais, Nº 1.876 e Nº 1.882  B. Centro-Oeste CEP 79.073-0000 – C. Grande/MS

Filial   82 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

FILIAL CORUMBÁ MS
FILIAL 27 Filial  27 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Rua Sidney Coelho Nogueira, Nº 1.031- Centro - CEP 79.130-000

FILIAL PONTA PORÃ MS

Filial 38 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

FILIAL 26

Av. Onze, Nº 267 - bairro Centro - CEP 79.560-000 

FILIAL JARDIM MS

Filial  97 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Av. Bom Pastor, nº 894 - Bairro: Vilas Boas CEP 79.051- 220 Campo Grande/ MS

Filial   90 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. Presidente Café Filho nº713 – Jair Garcia  cep 79115010

SÃO BENTO - INTERIOR

FILIAL 97

Filial   53 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Av. Brasil, 2.677 – Centro – CEP 79.900-000

FILIAL SÃO GABRIEL DO OESTE MS

Rua Frei Mariano, 143 - Centro - Cep: 79300-002

Filial  86 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. Duque de Caxias, nº 456 - Centro CEP 79.240-000 

Filial 96 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda

Filial  26 - São Bento Com. de Medicamentos e Perfumaria Ltda
Av. Dorvalina dos Santos, 790 - Cep: 79170-000

FILIAL CHAPADÃO DO SUL

Rua Dom Aquino, 1.412  - Centro - Cep: 79.330-060 

Rua Paraná, 1.578 - Centro - CEP 79490-000

FILIAL SIDROLÂNDIA MS

fls. 11152



Filial Situação

16 Encerrada

19 Encerrada

20 Encerrada

31 Encerrada

44 Encerrada

59 Encerrada

63 Encerrada

71 Encerrada

75 Encerrada

76 Encerrada

80 Encerrada

85 Encerrada

Relação de filiais encerradas - São Bento

fls. 11153



Pessoa autorizada para acompanhamento de colaboradores da Real Brasil Consultoria 

 

Nome: Júlio Cezar Araujo Ribeiro  

Telefone: (67) 9245-0836 

E-mail: patrimonio@saobentoms.com.br 

 

fls. 11154




